1) Inde *Balaq*, nomen Satanae, 2 Cor. 6, 15.

22. וְאַבְשָׁלֹם אָנָּבָא; sic eventum habuit comminatio  
Nathanis prophetae 12, 11, 12.

23. Post נָשָׁת Masorethæ suppleverunt נִשְׁתָּה, aliquis<sup>1</sup>).

## Sectio XXVIII.

2 Sam. cap. XVIII.

*Consilio Achithophelis de Davide statim persequendo consilium Chusæi ab Absalomo præfertur. Nuntio a Chusæo accepto David Jordanem trajicit. Achithophel laqueo vitam finit. David cum suis liberalitate fidelium quorundam sustentatur.*

2. רִפְחָה בְּרִיבָה, *remissus manibus* i. e. ad resistendum imparatus, Michael. „*forglosh*“. Aliis locis significat phrasis רִיבָה רִפְחָה animum despondere, ita 4, 1.

<sup>1)</sup> Hujus emendationis, קָרְבָּן וְלֹא קָרְבָּן, 10 extant exempla; præter hoc in libro nostro 8, 3 et 18, 20, Jud. 20, 13, 2 Reg. 19, 31, 37, Jer. 31, 38, 50, 29, Ruth 3, 5, 17.

**verbis** Hebr. invenerunt, quæ re vera iis non inest. J. D. Michael. et secundum eum Schulz vert. *quando omnes revertentur, vir, cui insidiaris, sc. occisus erit; totus vero populus salvus erit*, quasi Achithophel per aposiopesin suppressisset verbum de cæde Davidis<sup>1)</sup>; Dathe paulo aliter, eadem aposiopesi admissa: *idem erit ac si omnes reverterentur illo quem tu quæris imperfecto.* Maurer duplicem explicandi rationem proponit, aut: *tunc reducam ad te universum populum, ac si reverterentur omnes, reverteretur vir ille, quem tu quæris*, i. e. ac si vir ille, quem tu quæris (David), cum suis omnibus reverteretur, aut: *tunc reducam ad te universum populum, ac si reduceret* (בְּאֵת sensu transitivo) *omnes vir ille, quem tu quæris;* sensum utriusque explicationis ita statuere jubet: Davide occiso reducam ad te universum populum sine tumultu, ut additur: *populus omnis fructur pace.* Sed subsistendum videtur in versione primum allata, quam exhibent Lutherus<sup>2)</sup> et Clericus, utpote simplicissima et cum singulis textus verbis optime congrua. Numirum amnestia proposita Achithophel putabat se facile amicos regis ad Absalomo parendum adducturum esse, Davide solo occiso (v. 2). **וְהַרְחָה בְּלֹתָם pro וְהַרְחָה**

5. **וְנִנְשַׁמְעָה מִזְבְּחָיו נִסְתְּרוּן**, *ut audiamus, quid sit etiam in ore ejus* i. e. *ut ejus quoque sententiam audiamus.* **נִסְתְּרוּן** emphasis causa additum est, cfr. 19, 1, Gen. 4, 26, 10, 21, 27, 38.

1) Putant, Achithophelem cum Absalomo loquentem decenter non prolocutum esse sed gestu quodam indicasse, patrem ejus occidendum esse, nec observant, cum v. 2 diserte dicere: *occidam regem solum.*